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Dhimo Dundo

Adresa:  Lagj ja " t l i r ia"  Rr."Ant ipatrea, , ,  Ndertesd 2
katdshe pas Bashkis6,  Berat
Ligerrca profesionale,Nr.8,  datd 1 1.  01.2000
NIPT: K3251 5098E

Cel: 069 20 99 203, Tet/fax; (032) 238360,
E-mai l :  dhimo_dundoG)hotmai l .com

ALB-AUDIT sh.p.k

Adresa:  Rr.  EMtN DURAKU,Nd.2,  H.  6,  Ap.  10
Njdsia Adrnin ist rat ive Nr.5 ,  K,  postare 1 0i  9,
Ti  rane
N IPT  :  101  41  701  l  K

Iel/fax +35542251744 , Cet . 0692042251

RAPORT I AUDITUESIT rli PNVARUR

Pdr aksionardt e shoq6ris6 tregtare "ujdsjell6si Berat-Kuqov€,,, sh.a.

Opinioni me rezervii

Ne kemi audituar pasqyrat f inanciare td shoqdrisd tregtare "Ujesjel l€si  Berat-Kuqov6,,  sh.a, t€
ci lat  pdrfshi jne pasqyren e pozicioni t  f inanciar md dat6n 31 Dhjetor 2016, pasqyr6n e t6
ardhurave gj i thperfshirdse, pasqyr6n e ndryshimeve n6 kapital  dhe pasqyrdn e f lukseve t6
parase pdr vi t in qd mbyl let  me kdtd dat6, s i  edhe shdnimet pdr pasqyrat f inanciare, p6rfshird
nj6 pdrmbledhje t6 pol i t ikave kontabdl md t6 r6nd6sishme.

sipas opinionit  tonei,  me pdrjasht im td efekteve t6 qdsht jeve tei  pershkruara nd seksionin e
Bazds pdr opinionin me Rezervt- i  td raport i t  ton6, pasqyrat f inanciare bashkel idhur paraqesin
drejt, nd te gjitha aspektet materiale, (ose japin pamjen e vdrtet6 dhe t€ drejte pe4
pozicionin f inanciar td shoq€risd md datdn 31 Dhjetor zoto, dhe performanc6n f inanciare e
flukset e parasd p6r vitin qd mbyllet nd kdt6 dat6, n6 pajtim me standardet Kombetare te
Kontabil itetit (S KK-te).

Baza p6r opinionin me rezervii

Nd shdnimin nr.6 td pasqyrave f inanciare, td drej tat  e arkdtueshme (kl ient6t)  respekt iv isht,  n6
datd 31 Dhjetor 2016 jand 396,289,121 rekd dhe n6 date 31 :22015 jan6 344,704,690 lekd
dhe paraqiten me vlerat e njohjes f i l lestare pa zhvlerdsim.
Nd pdrputhje me Standardet Kombdtare td Kontabi l i tet i t ,  ne qdo datd raport imi,  shoq6ria
duhet te vler6sojd ndse 6shtd rritur rreziku i mosark6timit td t6 drejtave t6 ark€tueshme nga
data kur 6sht6 b6r6 njohja fil lestare e tyre. Drejtimi i shoq6ris6 p6r k6te grup aktivesh
f inanciare ka vler€suar se nuk ka njd evidencd objekt ive t6 zhvleresimit  per t6 njohur
menjdherd njd humbje nga zhvlerdsimi dhe se me pdrmirdsimin e kl imds s6 pdrgj i th6shme
arkdtueshm6ria e tyre do td jetd shum6 e lartd.
Bazuar nE audit imin tont i ,  ne ident i f ikuam se p6r njd pjes6 t6 madhe t6 l logarive individuale
td td drej tave td arkdtueshme, pagesat kontraktuale jand vonuar me mei shume se 30 di td
dhe pdr kdtd fakt duhet njohur humbje nga zhvlerdsimi.  Ne nuk siguruam td dh6na dhe
informacione td mjaftueshme pdr td vlerdsuar mas<!n e zhvler6simit  dhe rr iedhimisht nuk



ishim nE gjendje td siguroheshim mbi vler6n e td drej tave t6 arketueshme n€ fund td
ushtr imit .
Ne e kryem audit imin n6 pdrputhje me standardet Nderkombetare t6 Audit imit  (sNA-te).
Pdrgjegjdsi t6 tona sipas kdtyre standardeve jand pdrshkruar nel menyr6 md t6 detajuar nei
seksionin e raport i t  te Pergjegjesive td Audituesi t  pdr Audit imin e pasqyrave Financiare. Ne
jemi td pavarur nga shoqdria nd pdrputhje me kdrkesat et ike q6 jan6 td p6rshtatshme pdr
audit imin e pasqyrave f inanciare ( t6 zbatueshme ne jur idiksionin p6rkat6s) dhe kemi
pdrmbushur edhe pdrgjegjesite e tjera etike nd pdrputhje me k6to kdrkesa. Ne besojm6 se
evidenca e audit imit  qd kemi siguruar 6shtd e mjaftueshme dhe e pershtatshme p6r td dh6n6
njd bazd pdr opinionin ton€i me rezerve.

(6shtje p6r t'u theksuar

- Ne t6rheqim v6mendjen pdr shdnimin nr.6 td t jera kdrkesa t6 pasqyrave f inanciare, se
vazhdon te jete e pa zgj idhur kdrkesa debitore nd shum6n prej  29.598.140lek6, q6 l idhet
me disa fatura sh6rbimesh konsulence td paguara pdr konsulent in,  n6p6rmjet kredis6 t6
marrd prej  KFW-se. Nga audit imet e mEpardshme, ka rezultuar se vlera e shdrbimit  prej
29.597'140lekd nuk i  pdrket shoqdrisd "Uj6sjel l6si  Berat-Kuqovd" sh.a, por shoq6rive t€
ujdsjel lsave Lushnje dhe Pogradec. Para datds sd ldshimit  t6 ket i j  raport i  6sht6 sakt6suar
nj€ pjesd e shumes prej  59.000 Euro por duhet td vazhdojd puna p€r rakordimin e ptote
tE kdrkesds debitore. Diferenca e mbetur aktual isht v leresohet nj6 l logari  e arketueshme
e pa mbdshtetur me evidence t€ pershtatshme kontabdl.

-  Pdr disa prej  pronave td paluajteshme, troje dhe nddrtesa, td ci lat  jan6 prona histor ike t6
shoqdrisd, ka mbetur i  pa pdrfunduar procesi i  regj istr imit  n6 Z,R.p.p-te. Gjat€ ket i j
ushtr imi,  s ipas informacioneve td drej t imit ,  ka vazhduar puna p€r sakt6simin dhe
sigurimin e t6 dhenave td nevojshme pdr regj istr imin, por ky proces nuk ka p6rfunduar.
Pdr pasoj6, sasi te dhe vlerat qe ato kand aktual isht nd kontabi l i tet in e shooerise nur
mund td konsiderohen t6 plota.

Informacione t6 tjera t€ ndryshme nga pasqyrat financiare dhe Raporti i Audituesit mbi to

Drejtimi €shtd pdrgjegjds pdr informacionet e tjera. Informacionet e tjera p6rfshijn6 qdo
informacion f inanciar ose jo-f inanciar qd jepet n6 raport in vjetor q6 mund t6 publ ikohet si
nj6 dokument i  vetdm ose njd kombinim i  dokumenteve, por qd ndryshojn6 nga pasqyrar
f inanciare td audituara dhe raport i  i  audituesi t  mbi k6to pasqyra.

Op in ion i  ynd  mbi  pasqyra t  f inanc ia re  nuk  mbu lon  in fo rmac ionet  e  t je ra  dhe ne  nuk  shpreh im
ndonjd l lo j  konkluzioni qd jep sigur i  n6 l idhje me kdto informacione.

Ne l idhje me audit imin e pasqyrave f inanciare, ne kemi pdrgjegjesind td lexojmd
informacionet e t jera dhe t6 vler6sojm6 ndse kdto informacione kan€ inkoherenca mater iale
me pasqyrat f inanciare apo me njohjen qd ne kemi marrd gjatd audit imit  ose perndryshe,
n6se duket se jan6 me anomali  mater iale.  N6se, bazuar nd pundn e kryer,  ne arr i jm6 n6
pdrfundimin se nel k6to informacione ka njd anomali  mater iale,  at6her6 ne duhet t6
raportojmd pdr kdt6 fakt.  Ne, nga informacionet qd kemi siguruar para dates s6 raport i t  t6
audituesi t ,  nuk kemi asgjd pdr t6 raportuar.
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P6rgjegjdsit6 e Drejtimit dhe td Personave td Ngarl<uar me eeverisjen n6 lidhje me
Pasqyrat Financiare

Drejtimi €shtd p€rgjegjds pEr p6rgatitjen dhe paraqitjen e drejt6 t6 pasqyrave financiare n6
pdrputhje me Standardet Kombdtare td Kontabilitetit(SKK-te), dhe p6r ato kontrolle t6
brendshme qd drejtimi i gjykon td nevojshme p6r td bdrd td mundur pergatitjen e pasqyrave
financiare qd nuk pdrmbajn6 anomali materiale, qoftd p6r shkak t6 mashtrimit apo gabimit.

Nd pdrgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi 6shtd pdrgjegjes p6r t6 vler€suar aftesine e
Shoq€risd pdr td vazhduar n€ vi j im6si, duke dh6nd informacion, nelse 6sht6 e zbatueshme,
pdr qdshtjet qd kand tE b6jnd me vi j imdsind dhe duke pdrdorur parimin kontabel t6 vi j imdsis6
pdrveq se ne rastin kur drejtimi synon ta likuidoj6 Shoq6rin6 ose t6 nd6rpres6 aktiviteter, ose
ndse nuk ka alternativ€ t jetEr reale p6rveq sa m6 sip€r.

P6rgjegjdsitd e Audituesit p6r Auditimin e pasqyrave Financiare

Objektivat tona jand q6 tE arrijmd nj6 siguri td ar€syeshme lidhur me faktin n6se pasqyrat
f inanciare nd tdrdsi nuk kand anomali materiale, pdr shkak te mashtrimit apo gabimit, dhe t6
l6shojm6 njd raport audit imi qd pdrfshin opinionin ton€. Siguria e aresyeshme 6sht6 nj6
siguri e nivel i t  te lart6, por nuk €shtd nj6 garanci qe nje audit im i kryer sipas SNA-ve do td
identifikoje gjithmone nj6 anomali materiale kur ajo ekziston.

Anomalitd mund td vi jn€ si rezultat i  gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
ndse, indiviualisht ose td marra sd bashku, pritet qd nd m€nyrd t6 aresyeshme t6 inf luencojne
vendimet ekonomike td p6rdoruesve, t6 marra bazuar n6 k€to pasqyra f inanciare,

Njd pdrshkrim md i detajuar i  p6rgjegj6sive td audituesit p6r audit imin e pasqyrave f inanciare
mund t6 gjendet nd shtojc€n bashkangjitur raportit. Ky p6rshkrim p6rb6n pjes6 t6 raportit
tond t6 audit imit.

ALB AUDIT sh.p.k

Hetem

Tiran6,
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Shtojc6 e Raportit t6 Audituesit

P6rgjegjdsit€ e Audituesit p6r pasqyrat Financiare

Si pjesd e auditimit nd pdrputhje me sNA-t6, ne ushtrojmd gjykimin profesional dhe ruajm6
skepticizmin profesionar gjate gjithe auditimit. lte gjithashtu:

- ldentif ikojmd dhe vler€sojmd rreziqet e anomalisd materiale, qoft6 p6r shkak t6
mashtrimit ose gabimit, hartojmd dhe kryejmd procedurat e auditimit ne p6rgjigje te
ketyre rreziqeve, dhe marrim evidencd auditimi q€ €shtd e mjaftueshme dhe e
pdrshtatshme pdr td siguruar njd baz6 pdr opinionin ton6. Rreziku i  moszbulimit t6
njd anomalie materiale si rezultat i  mashtrimit 6shtd md i lartd se rreziku si rezultat i
gabimit, sepse mashtrimi mund te perfshije marreveshje t6 fshehta, falsifikime,
p6rjashtime td q6ll imshme, informacione td deformuara, anashkalime t6 kontrol leve
td brendshme.

- sigurojme nje njohje t6 kontrol l i t  t6 brendshem q€ ka te beje me audit imin, me
qdll im qd t6 pdrcaktojmd procedurat e audit imit qd jan6 td pershtatshme sipas
rrethanave, por jo pdr q6ll ime td shprehjes sd njd opinioni mbi efikasitet in e kontrol l i t
td brendshdm t6 Shoq6ris6.

Vlerdsojmd pdrshtatshmdrind e politikave kontab6l t6 p6rdorura dhe arsyeshm6rin6
e qmuarjeve kontabdl dhe t6 shpjegimeve pdrkatdse t6 b6ra nga drejtimi.

Nxjerr im njd konkluzion n6 l idhje me pershtatshmdrin6 e p6rdorimit  t6 baz6s
kontab6l td vi f  imdsisd, dhe bazuar nd evidencdn e audit imit  td marre, ndse ka nje
pasiguri  mater iale nd l idhje me ngjar jet  ose kushtet,  e ci la mund te hedh€ dyshime td
mddha p6r aft6sin6 e shoq6ris6 p6r t6 vijuar veprimtarind. N6se ne arrijmd nd
pdrfundimin qd ka njd pasiguri  ne duhet td tdrheqim vdmendjen n€ raport in e
audituesi t  nd l idhje me shpjegimet e dh6na n6 pasqyrat f inanciare, ose ndse k6to
shpjegime jand t6 pap6rshtatshme, duhet t6 modif ikojmd opinionin tond.
Konkluzionet tona bazohen nd evidenc6n e audit imit  t6 marrd deri  nd dat6n e
raport i t  ton6. Megj i thatd, ngjar je ose kushte t€ ardhshme mund t6 bejne qe shoqdria
td nddrpresd veprimtar in6,

- Vler6sojmd paraqitjen e pdrgjithshme, strukturdn dhe pdrmbajtjen e
financiare, pdrfshi16 informacionet shpjeguese t6 dh6na, dhe n6se
financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarjet n6 to n6 nj6 m6nyr6
paraqitjen e drejt6.

pasqyrave
pasqyrat
qd arrin

Ne komunikojmd me personat e ngarkuar me qeveris jen,
qel l imin dhe koh6n e audit imit  dhe gjet jet  e r€nddsishme
mang€si td rdnddsishme nt i  kontrol l in e brendshdm q6 ne
audit imit .

p€rveq td tjerave, lidhur me
td audit imit ,  pdrfshir6 ndonje
mund td identifikojmd gjat€
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UJESJELLESI BERAT-KU9ovE sH.A.

Pnsevnn e Pozrctonlr Flterclnn (Bluncl)
PER vlrll E MBvLLUR urE 3i Dnleron 2016
(TE cllrxn Snuunr .lnlE nE mxE)

Pnsevnnr Ftnnxclnne 20i 6

Nr pdrshkrimi i Elementdve

A AKTIVI
I Aktive Afatshkurtdra

1 Mjete Monetare
2 Investime(Tituj Pron6sie t6 Njdsive B16nda Grupit,Aksione
3 TE Drejta td Ark6tueshme:

'1 .Nga Aktivi tet i  i  Shfrytezimit (Kl iente)
2.Njesitd Ekonomike Brenda Grupit
3. lnteresa Pjesdmarrdse nd Njesi Ekonomike
4.Td Tjera (Debitore td tjerd)
5.Kapital i  Ndnshkruar i  Papaguar
Total i  i tE Drejtave td Arkdtueshme (1-5)

4 lnventarilt:
1. Ldnde e Pard dhe Materiale td Konsumueshme
2. Prodhime ne Proces dhe Gjysdmprodukte

shdnime 'it;:Hf,T' 
"'i,':ilHiir"

5 10,414,949

6
396,289,121

sz,+eo,0os

6,148,544

344,704,690

56,n7,;85

453,775,190 400,942,179
7

o

3. Produkte td Gatshme
4. Mallra
5. Aktive Biologj ike
6. AAM td Mbajtura pdr Shitje
7. Parapagime pdr Inventar
Total i  i  Inventari t(1.7)
Shpenzime td Shtyra
TE Arkiitueshme nga ti! Ardhurat e Konstatuara
Totali i Aktiveve Afatshkurtdr (l)

Aktive Afatgjata
Aktive Financiare:
l .Tituj Prondsie nd Njesi Ekonomike Brenda Grupit
2.Tituj Huadhdnieje n6 Njesi Ekonomike Brenda Brenda Grupit
3.Tituj Prondsie nd Njesi Ekonomike Pjesdmarrje
4.Tituj Huadhdnieje nd Njesi Ekonomike Pjesemarrjeje
5.Tituj te Tjerd (Aktive Afatgjata)
6.Tituj tdTjere t6 Huadhdnies
Total i  i  Aktiveve Financiare (1-6)
Aktive Materiale:
1.Toka dhe Nddrtesa
2.lmpiante dhe Makineri
3.T6 Tjera Instal ime dhe Pajisje
4.Parapagime p6r Aktive Materiale dhe nei Proces
Totali i Aktiveve Materiale(1-4)

Aktive Biologj ike
Aktive Jo-Materiale:
l .Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare
2 .Emr i  i  M i rd
3.Parapagime pdr Aktive Afatgjata Jo Materiale
Totali i Aktiveve Jo-Materiale(1 -3)

Aktive Tatimore td Shtyra
Totali iAktiveve Afatgjata (ll)

1,562,411,935 1''339,712;21'l

31,752,886

st,zsz,sao
I  42 ,981,433

29,053,668

29,053,668
44,568,746

53E,924,458 4E0,713,137

1,418,189,098
5,864,946

15,288,507
123,069,385

1,201,924,768
' 1 4 1 2 7  1 7 2

2,455,767
1 20,1 94,503

4

1,708,250

1,708,250

2,562,173

2,562,373
1 8

1,564,120,1 g5 1,342,274;583

TOTALI I AKTTVEVE (l+il) 2,103,044,643 1,822,997,720

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjes6 pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.



uJ ESJELLESI BERAT-KU9oVE sH.A.

Pnsevnn e Pozl clo tr lr Frtatclnn(Blutct)-VAzrol tvr
PEn vlrrx E MBvLLUn rvrE 3{ DuteroR 2016
(TE c.ltrne Snumnr tnrE tE lexE)

Pnsevnnr Frt.tnnctnne 20,1 6

P€rshkrimi i Elementdve Sh€nime

B DEWRIME DHE KAPITALI
1.1 Detyrime Afatshkurtera:

l ,Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj Institucioneve td Kredise
3.Arkdtime nd Avance pdr Porosi
4.Td Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfrytdzimit(furnitore)
5.Ddftesa ti.j Pagueshme
6.Td Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.Td Pagueshme ndaj Njesise Ekonomike pjesdmarrje

8.Td Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoq./shdndet.
9.T6 Pagueshme pdr Detyrime Tatimore
1O.Td Tjera td Pagueshme
Totali i Detyrimeve Afatshkurtdra (1-10)

2 Ti Pagueshme piir Shpenzime td Konstatuara
3 T€ Ardhura t6 Shtyra(dhe Grantet)
4 Provizionet

Totali i Detyrimeve Afatshkurt6ra (l)

ll.1 Detyrimet Afatgjata:
l .Titujt  e Huamarrjes
2.Detyrime ndaj Institucioneve td Kredisd
3.Arkdtime nd Avanc6 pdr Porosi
4.T6 Pagueshme pdr Aktivitet Shffiezuese(Furnitore)
5.Ddftesa te Pagueshme
6.Td Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike Brenda Grupit
7.Td Pagueshme Ndaj Njesise Ekonomike Pjesdmarrje
B.Td Tjera td Pagueshme
Totali i Detyrimeve Afatgjata(1-8)

2 Td Pagueshme p6r Shpenzime tii Konstatuara
3 Td Ardhura tA Shtyra
4 Provizione(PEr pensionet, et j)
5 Detyrime Tatimore te Shtyra

Totali i Detyrimeve Afatgjata (ll)

TOTALI I DETYRTMEVE (r+il)

l l l  Kapital i  dhe Rezervat
1 Kapital i  i  Ndnshkruar
2 Primi i  Lidhur me Kapital in (-)
3 Rezerva Rivleri isimi
4 Rezerva td tjera

l.Rezerva Ligjore
2.Rezerva Statutore
3.Rezerva td Tjera

5 Fit imi i  Pashpdrndard
6 Fit imi (Humbja) e Vit i t  Financiar

Totali i Kapitalit dhe Rezervave(lll)

319,6E9,690 263,259,1 36

8,067,592

327,757,282 271,326,728

949,033,763 976,281,112

1,276,791,045 1A47,607,840

Viti raportues
31/12,2016

Viti paraardhds
31.12.i015

1 0

186,758,;86
481,559

81,883,848

z,gza,oso
466,698

47J24p49

176,065,852
417,025

44,980,290

3,942,417
3,410,042

34,443,511

8,067,592

1 1

833,075,561 866,895.492

113,022,280

2,935,922

108,000,;34

1.385,3861 8

1 2
883,085,000
15,775,830

1 00,378,379

(179,376,253)
6,390,642

663,914,000
15,775,830
75,066,303

(1s7,s24,;44)
18,548,091

TOTALT I DETYRTMEVE DHE KAPITALIT NETO (il+ilt) 2,103,044,643

Shenimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare

1,822,987,720



u--J ESJELLES r BERAT-KU govE sH.A.

Pesevne e PenronmnlcEs
PEn vlrlr E MBvLLUR nE 3{ Dx.leroR 2016
(TE clrrxe Snurunr lenE nE r-exE)

A.Pasqyra e tE ardhurave dhe shpenzimeve
($hpenzimet e shfrytdzimit t6 klaslflkuara sipas natyr6s)

Pnsovnnr FINANcIARE 20,1 6

Nr P6rshkrimi i Elementdve ShEnime
Viti rapoftues Viti paraardh6s

31.12.2016 31:t2.2015

1 T6 Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytdzimit
2 Ndryshimi n6 Inventarin e produkteve t6 gatshme dhe prodhimit nii proc
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar
4 Td Ardhura tdTjera td Shfryt6zimit

5 Ldnda e Pard dhe Materiale t6 Konsumueshme
Ldnda e Pard dhe Materiale td Konsumueshme
Td Tjera Shpenzime

6 Shpenzime Personeli
Paga dhe Shp6rbl ime
Shpenzime pdr Sigurime Shoqdrore dhe Shdndetdsore

7 Zhvler6simi i Aktiveve Afatgjata Materiale
8 Shpenzime Konsumi dhe Amort izimi
9 Shpenzime td Tjera Shfryt6zimi

10 TE Ardhura td Tjera
T6 Ardhura nga Aktiviteti Pjes6marres nE Njesi t€ Tjera Ekon.
Td Ardhura Nga Investimet dhe Huate e Tjera
lnteresa td Arketueshem dhe te Ardhura td Tjera t6 Ngjashme

11 Zhvler€simi i Aktiveve dhe Investimeve Financiare (AASH)
12 Shpenzime Financiare

Shpenzime Interesi dhe Shpenzime td Ngjashme
Shpenzimet e Tjera Financiare

13 Pjesa e FitimiU(Humbjes) nga Pjes6marrja

14 Fitimi/(Humbja) Para Tatimit (11-15)

Shpenzime(t6 ardhura) p6r Tatlmin mbi Fitlmin
Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin
Shpenzime(t€ ardhura) i Tatim Fitimit te Shtyre
Pjesa e Tatim Fitimit te Pjesemarrjeve

Fitimi(Humbja) e Vitit Financlar (1&17)

Fitimi/(Humbja) PEr:
Pronardt e Njesisd Ekonomike Mdm€
Interesat Jo-Kontrolluese

10,166,099 22,825,689

1 I --"*;Q*ffffI*-;;,l il7Jfo"8
(2,224,911) (2,392,213\

I J 220,892,184

1,190,575
16,767,612

(40,865,780)
(20,981,96s)
(19,883,811)

(1 14,567,581)
(98,913,31 1)
(15,654,270)

(52,12',t,036)
(25,656,325)

4,526,40
(10,042,077)
14,568,517
4,526,40

211,791 ,6-24

16,284,099

(30,835,402)
(1 2,964,1 89)
(17,871,213)

(113,451,203)
(99,027,800)
(14,423,463)

(54,249,711)
(14,004,097)

6,790,440
(14,020,494)
20,810,934
6,790,440

1 4

1 C

I

1 6

1 7

J 5

(1,5s0,536) (1,385,386)

q,3"99,04? 1E,548,001

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesO pdrbdrese e kdtyre pasqyrave financiare.
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PA'QYRA E PrnFprm*rs.VezHDIM
PCn vmn E mtygt'un mt O,l Dr.llron 2016
(Tt c.lmne Eruqnr.nrt rt mrG)

B.Paroyra e tl ardhurryr dlthn0tfihirCce

2 Dlferencat nga Piifkthlml I Monedhgs n6 Veprimtarl t6 Huaja
3 Dif€rEncat nga Rlvleresiml i Aktiveve Afatgjata Materlale
4 Dlf€rencat nga Rlvfereslml iAktveve Flnanclare t6 Mbaj.Shltje
5 Pjesa e tE Ardhurave Gjith€perfshirese nga pj€s€marrjet
6 T€ Tjera t6 Ardhura GjlthdpiirbhirSse pdr Vtin 25,3'12,076

Pronar6t e Njesise M6m6
Interesat Jo-Kontrclluese

Sh6nimet mbi pasqyrat fnanciare nd faqet vijuese jan6 pjes6 pdrbdrese e ketyre pasqynave financiare.
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PAseyRA E FLUKsrr rE nnlereve Monernne(Meroon rnornexre)
PEn vrrln E MBvLLUR nE 3i Dxteron 2016
(TE clrrnn Snuunr .lnnE tE uxE)

Pershkrimi i Elementeve

I Fluksi i Mjeteve Monetare nga Aktiv.shfrytdzimit
Fitimi/(Humbja) e Vitit Financiar

sh€nimer 'l1i,ffifif' 'T,HHll"

Rregullimet p0r shpenzimet jomonetare:

Shpenzime Financiare Jo-Monetare
Shpenzime pdr Tatimin mbi Fitimin JGMonetar
Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi
Zhvlerdsimi i Aktiveve Afatgjata Materiale
Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i perfshire ne akt.investuese)

Ndryshimet nd Aktivet dhe Detyrimet e Shfrytizimit
Rritje/Renie nO te Drejtat e Arketueshme dhe t6 Tjera
Rritje/Rdnie ne Inventare
Rritje/R0nie ne Detyrimet e Pagueshme
Rritje/Rdnie ne Detyrimet ndaj Punonj6sve

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Shfrytezimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga AKiv. Investimit
Para Neto te Perdorura per Blerlen e Filialeve
Para Neto td Arketuara nga Shitja e Filialeve
Pagesa pdr Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale
Pagesa pdr Blerjen e Investimeve td Tjera
Arketime nga Shitja e Investimeve te Tlera
Drvidende td Arketuar

Mjete Monetare Neto nga Aktiv. e Investimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga AKiv. Financimit
Difernce nga shtesa e Kapitalit Aksionar
Diference rivleresimi nga veprimet me kapitalin
Hua te Arketuara
Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi)
Riblerje e Aksioneve te Veta
Pagesa e Aksioneve te Perdorura si Kolateral
Pagesa e Huave
Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare

Interes i Paguar
Dividende t6 Paguar
Mjete monetare Neto nga Aktiv. e Financimit

lV Rritje/Rdnie Neto nd Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet e Tyre

Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet nC Fillim t6 Periudhds
Efekti i Luhatjeve te Kursit td Kembimit
Mjetet Monetare dhe Ekuivalentet ne Fund tc Periudhds

6,390,642
:; i i  I LllLil l ,, i t i i ,r;, i i i

3,080,566
52,121,036

46,1 33,408

18,548,091
l l ,LL lt-$!rLri[,

54,24g,;1

(51 245,698) (60 258,925)
(2,699,218) (562,906)
27,071,006 (14,691,889)

(968,367) (76,382)

79,883,375 (2,792,300)

(320,1 00,046) /ae7 4 nn \

(320,100,046) (637,100)

21 9 ,1  71 ,000
25,312,076

244,#3,076

4,266,405 (3,429,400)

6,148,544

10,414,949

9,,577,944

6,1,{8,5,U

Shdnimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jand pjes6 pdrb6rese e kdtyre pasqyrave financiare,
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Pnsqvnn E NDRysHtMEvE lrE xapltnl
PEn vlrrx E MBvLLUn ruE 31 Dx.leron 2016
(TE c.lrrnn Sxurrnnr tnnE rE lexE)

,*t

tu
^9.€
E

I

,E
iI

: s

q

*  g  ' F  * g  a
# + E q E !-g Ef fr t n n E
f fiSf # # d ,t ;:

P  d r s h k r l m l  I  E l e m e n t d v e

P o z l c l o n l  f l n a n c l a r  m U  3 l  D h j e t o r
20 14 663,914,000
Efekt i  indryshimeve ne pol i t ikat  kontabel
P o z l c l o n l  f l n a n c l a r  I  r l d e k l a r u e r
md  l  Jana r  20  15  663 ,914 ,000

T d  a r d h u r a  t o t a l e
g J l t h e p E r f s h i r g s e  p e r  v i t i n :
F i t im i /  Humb ja  e  v i t i t

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese -
T o t a l l  I  t d  a r d h u r a
gJ l t hdpg r f 3h l r gse  pg r  v l t l n :
T r a n s a k s i o n e t  m e  p r o n a r e t  e
n j 6 s l s d  e k o n o m i k e  t E  n j o h u r a
d i r e k t  n d  k a p l t a l :
Emet imi i  kapi ta l i t  te
nenshkruar(+ndryshimet brenda zerave)
Div idendd te paguar
T o t a l l  I  t r a n s a k s i o n e v e  m e
p r o n a r d t  e  n J d s l s d  e k o n o m l k e

P o z l c l o n l  f l n a n c l a r  m d  3 l  D h j o t o r
2016 663,914,000 15,775,830
Efekti i ndryshimeve ne po litlkat ko ntabel
P  o z l c l o n l  f  I n a n c l a r  I  r l d e k l a r u a r
md l  Janar 2016 663,914,000 15,775,930

T d  a r d h u r a  t o t a l e
g J l t h e p d r f s h l r e s e  p e r  v l t i n :

F i t im i  /Humb jaev i t i t

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese -
T o t a l l  I  t U  a r d h u r a
g l l t hEpg r fEh l r gso  pg r  v l t l n :
T r a n s a k s i o n e t  m e  p r o n a r g t  e
n j e s i s d  e k o n o m i k e  t E  n j o h u r a
d l r e k t  n e  k a p l t a l :
Di ference nga shtesa e kapi ta l i t  aksionar 2p,171,000

Div idende te paguar
T g t a l l  I  t r a n s a k s l o n e v e  m 6
p r o n a r d t  e  n j e s l s d  e k o n o m l k e 2p,f7\ooo

15,775,830

15;775,830

75,066,303

75,066,303

75,066,303

75,066,303

25312,076

25,3p.,076

(214,248,38)

(214,248,31o)-

6,323,975

6,323,975

(p7,924,344)

(p7,924,344',)

€,323;975

6,123;975

rg,saa,ost

€,548,091

(6,323,97s)

(€,323;975)

€,548,091

€,548,091

u,rro uo,

6;S90,6a2

556,831,78e

556,831,789

18,548,091

18,548,091

575,379,880

575,379,880

6,390,642

25,3Q.,O76

31,702,7ts

219,17[ipOO

21F.,171,000

€,548,091 (19,548,09f)

18,548,091 (4,548;09f)

C Pozic ioni f inanciar  me 3l  Dhietor  206 883,085,000 15,775,8?0 00,378,379

Shdnimet mbi pasqyrat financiare nd faqet vijuese jand pjesd pdrbdrse e kdtyre pasqyrave financiare.
Kdto pasqyra financiare jand aprovuar nga dreltimi i "Uj6sjell6si Berat-Kugov6" sh.a dhe jan6 n6nshkruar nga:

HARTUESI

6,390,642 826,253,598

Enrieta MUHO

€
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SxEtrme pEn plsqvRAT FTNANGTARE
PEn vlrlr E MByLLUn nE 3i Dn.leron 2016
(TE c.lrrna Snuruar.lanE ilE LEKE)

1. Informacione td pdrgjitheshme

..Ui9sje!!esi Berat-Kuqov6" sh.a 6shte nj6 shoqdri e krijuar nga bashkimi me pdrthithje i "Ujdsje16s" sh.a Kugove nga
"Ujtisjelltis" sh.a Berat bashkim i realizuar me vendim td asamblesd sd shoqdrive ne mualin Maj 2008 dne gjendeie
rregjistruar nd negjistrin tregta(QKB), identifikuar me NIPT J62903166T. Ajo vepron n6 p6rputhje me li[;in.p6r
tregtar6t dhe shoqdritd tregtare" i ndryshuar dhe ligjeve td tjera qd rregullojnd biznesin n6 Shqip6ri.
Kapitali i rregjistruar ishoqdris6 aktualisht 6shtd 883.085.000 lekd i-ndard nd 883.085 aksione me vlerd nominale
1000 lek6 pdr aksion Veprimtaria kryesore tregtare e shoq6risd 6shtd prodhimi dhe furnizimi me ujd t6 pijsh6m i
popullatds dhe largimi i ujrave td ndotura

2. Deklaratd e pajtueshm6ris6 me SKK.t6

fasqyra! financiare(individuale) pdr qdllime td pdrgjithshme jand pdrgatitur dhe paraqiten n6 parputhje me
Standardet Kombdtare td Kontabiliteti(SKK-te), td pdrmirdsuara, dhe me kdrkesat e ligjit "Pdr kontabilitetin dhe
Pasqyrat Financiare".

3. Bazat e pdrgatitjes sE pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jan6 pergatitur mbi bazdn e parimit td kostos historike, duke e kombinuar me elementd t6
metodave td tjera, dhe parimit td td drejtave td kostatuara. Ato paraqiten nd monedhdn v6ndase, Lekd shqiptar
("lekd).

4. Politikave mE td r6nddsishme kontabEl tE zbatuara:

Mjetet monetare

Mjetet monetare pdrfshijnd, mjete monetare nd arkd dhe bank6, llogari rrjedhdse, si dhe, investime nd tregun e
parasd dhe tregje td tjera shumd likuide me kontrata jo md td gjata se tre muaj, td cilat jan6 objekt i njd rreziku jo
domethdnds td ndryshimeve nd vler6.
Flukset monetare jand hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Veprimtari td shfrytdzimit jand aktivitetet bazd td prodhimit td td ardhurave td shoqdrise dhe aktivitete t6 tjera td cilat
nuk jand aktivitete investuese ose financuese.
Veprimtari investuese jand blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime t6 tjera qd nuk pdrfshihen nE
ekuivalentdt e mjeteve monetare.
Aktivitete financuese jand aktivitetet qd gojn6 nd ndryshime nd masdn dhe pdrbdrjen e kapitalit neto td kontribuar
dhe td huasd td shoo6risd.

Aktivet dhe detyrimet financiare

Njd aktiv financiar ose njd detyrim financiar njihet vet6m kur shoqdria bdhet pjesd e kushteve kontraktuale td
instrumentit.Matja fillestare e nj6 aktivi financiar ose njd detyrim financiar bdhet me kostot e transaksionit(duke
pdrfshird edhe gmimin e trasaksionit) pdrveq rasteve kur marrdveshja pdrbdn nd thelb, nj6 transaksion financiar, Nj6
transaksion financiar mund td jet6, pdr shembull, kur shiten mallra apo shdrbime dhe kur pagesa shtyhet pdrtej
afateve normale td tregtisd ose kur ajo 6shtd financuar me njd normi.i interesi qd nuk 6shtd njd normd tregu. Ndse
mandveshja pdrbdn njd transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar bdhet me vlerdn aktuale
td pagesave t6 ardhshme tt! skontuara me normtin e interesit td tregut pdr njd instrument t6 ngjashdm bonhi.
Nd fund td periudhds raportuese, matja e instrumentave financiard bdhet si vijon: Instrumentat e bonhit e
percaktuara nd pikdn 7 dhe 8 td SKK-3 (si llogari, ddftesd ose hua e arkdtueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke pdrdorur metoddn e interesit efektiv. Instrumentat e boxhit qd jand td klasifikuara si aktive
afatshkurtdr ose detyrime afatshkurtdr maten me shumrin e paskontuar td mjeteve monetare ose shumave t6 tjera td
pritshme per t'u paquar ose arkdtuar. otirvecse kur marniveshia oilrb6n. n6 efekt. nie transaksion financiar. Niise
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marrdveshja pdrbdn nj6 transaksion financiar, matja e instrumentit td bonhit b6het me vlerdn aktuale t6 pagesave t6
ardhshme t6 skontuara me njd normd tregu interesi pdr njd instrument t6 ngjashdm boxhi,
Nd fund td gdo periudhe raportimi, shoqdria vlerdson ndse ka njd evidence objektive td zhvler6simit td ndonjd aktivi
financiar qd matet me kosto ose me kosto td amortizuar. Ndse ka njd evidencd objektive t6 zhvlerdsimit, njihen
menjdherd shuma pdr humbje nga zhvlerdsimi nd fitim ose humbje.
Ndse, nd njd periudhd pasuese, shuma e humbjes nga zhvl'erdsimi zvog6lohet dhe zvogdlimi mund t6 lidhet
objektivisht me njd ngjaqe qd ka ndodhur pasi ishte njohur zhvler6simi (si njE pdrmiresim n6 ilerdsimin e pozicionit
financiar td debitorit), rimenet humbja nga zhvlerdsimi td njohur md pard ose direkt ose duke rregulluar nle ttogari
zhvlerdsimi, nd fitim ose humbje,
Aktivet dhe detyrimet financiare shoqdria i klasifikon nd afatshkurtra dhe afatgjata, bazuar nd p6rcaktimet e SKK-2.

lnventardt

Fillimisht, inventari njihet atdhere kur shoqtlria e ka ndn kontroll, pret pdrfitime ekonomike pret tij dhe kostoja e tij
mund td vlerdsohet me besueshmdri. Njohja e inventanive bdhet zakonisht n6 momentin e pdrfitimit
Inventardt maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pdrfshin: koston e t6 gjitha materialeve t6 lidhura
dreltpdrdrejt me prodhimin si dhe koston e shnddnimit td kdtyre materialeve n6 prod-ukte pdrfundimtare. Kostot e
drejtpdrdrelta td materialeve pdrfshijnd, pdrveg Emimit td blerjes, edhe td gjitha kostot e tjera q6 nevojiten pdr t6
sjelld inventarin nd gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e ldnddve td para, materialeve td konsumit, tokds dhe nddrtesave td blera pdr rishitje, p6rb6het nga gmimi i
blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare One ie qera shpiniime t6
tjera td ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vlerdn md td uldt midis kostos dhe gmimit td vlerdsuar td shitjes pak6suar me kostot
pdr t'u pdrfunduar dhe shitur.
Inventardt i ndnshtrohen testit td zhvler6simit nd datdn e raportimit.

shpenzimet e shtyra dhe tE ark6tueshme nga t6 ardhurat e konstatuara

Shoqdria zbaton politikat e shtyrjes td shpenzimeve td cilat do td sigurojnd t6 ardhura nd periudhat e mevonshme.
Po ashtu ajo shpdrndan shpenzimet e parapaguara nd vartdsi td pdrdorimit dhe sigurimit td td ardhurave.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale(AAM{6) njihen si njd aktiv vetdm ndse: aktivi kontrollohet nga shoqdria, 6shtd e mundur
q6 pdrfitime td ardhshme ekonomike nga pdrdorimi i aktivit td hyre dhe kostoja e aktivit mund td matet me
besueshmdri, Regjistrimi fillestar i AAM-sd bdhet zakonisht nd momentin e pdrftimit t6 tij nga blerja apo prodhimi.
Njd element i AAM-s6, qd plotdson kriteret pdr njohje si aktiv n6 pasqyrdn e pozicionit financiar, matet me kosto. Nd
vlerdsimin e mdpasshdm shoq6ria zbaton si politikd t6 saj kontabdl modelin e kostos dhe e aplikon kdtd model pdr td
gjithd klasdn e AAM-sd qE vlerdsohet.

Nd pasqyrdn e pozicionit financiar nj6 element i AAM-s6 paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonjd humbje td akumuluar nga zhvlerdsimi.
Kostot q6 kand td b6jnd me pdrmirdsimet e mdpasshme i shtohen kostos sd AAM-sE vetiim ndse ato p6rmbushin
kriteret e pdrkufizimit td AAM-ve dhe kriteret pdr njohjen e aktiveve nd pasqyrdn e pozicionit financiar. Kostot qd
lidhen me mirdmbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjatd vitit ushtrimor
Shoqdria vlertison nd Edo datd td raportimit ndse ka ndonjd shenjd qe njd aktiv mund td jetd i zhvlerdsuar, Ndse
ekziston ndonjd shenjd e till6, ajo vlerdson shumdn e rikuperueshme t6 aktivit. N6se nuk ka td shenja pdr
zhvleresim, nuk 6shtd e nevojshme t6 vlerdsohet shuma e rikuperueshme.

Vlera e amortizueshme e AAM-ve njihet nd pasqyrdn e td ardhurave, si shpenzim nd mdnyrd sistematike pdrgjatd
jetds sd dobishme te ketq aktivi. P6rjashtime bdjnd aktivet afatgjata materiale me jetd td dobishme pa afat si pdr
shembull, toka (pdrveg minierave dhe vendeve td pdrdorura pdr groposje), punimet e artit me jetd afatgjatd, veprat e
muzeve dhe librat t6 cilat nuk amortizohen.

Amortizimi dshtd llogaritur n6 baze td vendimit td Kdshillit td Administrimit td datds 27 mars n6 td cilin 6shtd
pdrcaktuar qd amortizimi pdr td gjitha grupet e AAM-ve t6 llogaritet dhe njihet me metoddn lineare, me norma td cilat
i o n A  l A  n A r a { A r { a  m n  i a + A r i a + A - i ^ ' i  h ^ ^ ^ + ^ . ^  + A  ^ ^ . ^ ^ L i l . , , ^ .  r . : . 1  - : i . - l ^ - : - : r  T ^ l - ^  l L ^  - l - r : . . ^ r  - I  - - ^ ^ ^ -  - . . 1 -
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amortizohen. Normat e ptirdorura jan6 nd nddrtesa 2o/0, nE ndertime speciale 2.50/0, nd instalime teknike makineri epaisje 10%, nd paisje zyre e informatike 10% dhe pdr Aktivet afatgjata jomateriale 15%.

Aktivet afatgjata jomateriale

Njd aktiv afatgjatd jomaterial (MJM) njihet vetdm ndse: dshtd e mundur qd td ket6 pdrfitime td ardhshme
ekonomike, kostoja e aktivit mund td matet me besueshmdri dhe aktivi nuk 6shtd rezultat i shpenzimeve t6 bdra
brenda shoqdrise pdr njd zd jomaterial. Njohja fillestare e njd aktiv jomaterial bdhet me kosto, nddsa vlerdsimi i
mdpasshiim paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjd humbje td akumuluar nga
zhvlerdsimi,

Njohja e td ardhurave dhe shpenzimeve

Td ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit td td dreltave td konstatuara. Matja e td ardhurave b6het me
vlerdn e drejtd td arkiltuar ose td arkdtueshme. Vlera e dreltd e shumds s6 arkdtuai apo pdr t'u arkdtuar merr
qarasysh shumdn e Efarddo zbritje tregtare, zbritjet pdr shlye4e td menjdhershme dhe zbritjet e bdra pdr sasi (v6llim)
td blerd.
Td ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur jand plotdsuar td gjitha kushtet e m6poshtme: i jan6
kaluar blerdsit td gjitha rreziqet dhe pdrfitimet, qd lidhen me prondsind e mallrive dhe produkteve; shoq6ria nuk
vazhdon t6 jetd e pdrfshird nti mdnyr6 td vazhdueshme nd menaxhimin e mallrave dhe te produkteve nd at6 mas6
qd tregon se ende zotdron titullin e prondsisd dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallraUproduktet e shitura; shuma e t6
ardhurave mund t6 matet me besueshmdri; 6shtd e mundur qd pdrfitimet ekonomike, q6 lidhen me transaksionin, do
td merren; kostot qd kand ndodhur, ose qd do td ndodhin nd lidhje me transaksionin, mund t6 maten me
besueshmdri.

Td ardhurat nga kryerja e shdrbimeve njihen kur: shuma e td ardhurave mund td matet me besueshmdri: dshtd e
mundshme qd pdrfitimet ekonomike td lidhura me transaksionin do te hyjnd nd shoqdri; faza e pdrfundimit td
transaksionit nd fund td periudh6s raportuese mund td matet me besueshmdri; kostot e ndodhura pdr shdrbimin, si
dhe ato qd do td ndodhin pdr pdrfundimin e tij mund td maten me besueshmdri.

Td ardhurat qd rrjedhin nga pdrdorimi nga pald td treta i aktiveve td saj qd sjellin interes, pdrfitim pagesash p6r
p6rdorime td proniis (rojellti) dhe dividendd njihen si m6 posht6: td ardhurat nga interesi njihen mbi bazdn e metodds
lineare ose td metodds sd bazuar nd normdn e brendshme td interesit efektiv; td ardhurat nga shfrytdzimi i prondsisd
(rojellti) njihen mbi baztin e td drejtave dhe detyrimeve td konstatuara, nri pdrputhje me kushtet e kontrat6s; td
ardhurat nga dividenddt njihen kur aksionari ka te dreltd ligjore pdr ta arkdtuar at6 (dividendin).

Shpenzimet njihen nd pasqyrdn e td ardhurave dhe shpenzimeve atdherd kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe
shoqdria pret td dalin aktive pdr shlyerjen e tyre nd td ardhmen. Shoqdria zbaton parimin e krahasimit td td
ardhurave me shpenzimet brenda t6 njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen td
ardhura prej tyre, pavardsisht ndsejan6 faturuar apo paguar.

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet nd monedh6 td huaj, qd plotesojne kushtet nE njohje, regjistrohet nd monedh6n funksionale, duke
zbatuar mbi shumdn e monedhds sd huaj kursin e menjdhershdm td kdmbimit (spot) nddrmjet monedh6s
funksionale dhe monedhds sd huaj nd datdn e trasaksionit, por shpesh pdrdoret njd kurs kdmbimi, i cili 6shtd i
pdrafdrt me kursin e dattis sd kryerjes sd transaksionit, p.sh. nj6 kurs mesatar i njd jave ose njd muaji mund td
pdrdoret pdr td gjitha transaksionet e kryera gjatd kdsaj periudhe, nd secildn prej monedhave td pdrdorura,

Nd fund td gdo periudhe raportuese, zerat ne monedhd te huaj pdrkthehen si me posht6: zdrat monetard td shprehur
nd monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit td mbylljes (d.m.th. nd datdn raportuese); zdrat jomonetard qd
maten me kosto historike nd monedhd t€ huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit nd datdn e transaksionit; z6rat
jomonetard qd maten me vlerdn e drqtd n0 monedhd td huaj duke pdrdorur kursin e kdmbimit nd datdn kur dshtd
pdrcaktuar vlera e drejt6.
Diferencat e kdmbimit, qd krijohen gjatd shlyerles stl zdrave monetare ose gjatd pdrkthimit td zdrave monetare me
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kontabdl aktuale, ose ne pasqyrat financiare td mdparshme, njihen si fitim (ose humbje) td periudh6s kontab6l kur
ato lindin
Kur njd pdrfrtim ose humbje pdr njd z6 jomonetar njihet dreltpdrdrejt n6 kapital, atdherd dreltp6rdrejt n6 kapital do t6
njihet edhe diferenca e kdmbimit.
Kurset e kiimbimit, t0 pdrdorura nga shoqeria pdr monedhat e huaja m6 kryesore, m6 31 .122016 jane 1
euro=135.23 leke dhe 1 dollar=128.12 leke.

Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pdrfshin tatimin e periudhds aktuale dhe tatimin e shtyrd.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim
tatimor nO pasqyrdn e performancds, pdrveg tatimit td zrirave qe njihen direkt ne kapital, i cili njihet si nle ze i
kapitalit.
Detyrimi tatimor aktual njihet nd vlerat qd shoqdria pritet td paguajd (rimbursojd) mbi bazdn e normave tatimore dhe
ligjeve tatimore qd jand miratuar ose jand nd thelb td miratuara n6 datdn e raportimit,

Aktivi ose detyrimi tatimor td shtyrd njihet p6r tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose td pagueshme nd periudhat
e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve td kaluara, Kdto tatime lindin nga ndryihimet mes vlerave td
njohura p6r aktivet dhe detyrimet nd pasqyrdn e pozicionit financiar dhe njohjes sd kdtyre a'ktiveve dhe detyrimeve
nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit td zbritshdm (rimbursueshem) te
papdrdorur.
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin p6r ushtrimin 2016 eshte 15 o/o aesa ka q6n6 nd ushtrimin e m6parsh6m.

Informacion mbEshtet&s pEr z6rat e paraqitur nE pasqvrat financiare, n6 rendin n6 t6
cilin paraaitet cdo passvrd dhe z6 p6rkat6s

5. Mjete Monetare (likujditete nE arke, bankd etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte:

viil
MOneona

Leke Valute L6ke Valute

1 Mjete monetare ne arke
,  t : l :  monetare  ne  banke

Lek6 69 ,933
Lek6/Euro /  1O.345.016

- 390
- 6,144,154

Inves l ime ne  t reg ie  shume l i ku ide
S h u m a 5441

Gjendjet e llogarive td likujditeteve td paraqitura nd pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare
dhe inventaret fizike td monedhave n6 fund td ushtrimit. Tepricat e shprehura nd monedhd td huaj, jan6 pdrkthyer
nd lekd duke p0rdorur kursin e kdmbimit td shpallur nga Banka e Shqipdrisd.

6. Td Drejta td Ark6tueshme Afatshkurtdra

Td drejtat e arketueshme, nd fillim dhe nd fund td ushtrimit kontabdl, deklarohen si vijon:

Pershkrimi I Elementeve Vit l  raportues 31.12.201 6
Vlti paraardhds

1
2

4

Nga Aktiviteti i  Shfrytezimit(Kliente)
N jes i te  Ekonomike  Brenda Grup i t
Interesa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike
Te Tjera (Debitore te tjere)

Shte t i -Ta t im f i t im i  ak tua l
Shte t i -Ta t im mbi  v le ren  e  sh tuar
Huadhen ie  e  Derkoshme
Te tjera (furnitore debitore dhe te tjera kerkesa)

Kap i ta l  i  Nenshkruar  i  Papaguar

396.249.'12'l

57 ,486,069
6,062,213

744,294

50,679.562

344,704,690

"u,r",,ou"7,592,7_23

44,644,766

Nd postin e bilancit "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Klientd)" jand pasqyruar faturat e papaguara pdr shitjet qd shoqdria



UJESJELLES| BERAT-KU9OVE SH.A. Pnsevnnr Ftnauctane 20{ 6

Drejtimi vlertison se t6 gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudh6 afatshkurter me vleriin e tyre nominale dhe
nuk parashikon renie ne vler6.

7. lnventari

Inventaret, nd fillim dhe nd fund td ushtrimit kontabdr dekrarohen, si viion:

1
z
?

I

P6rshkrimi i Elementrive

Lende e Pa16 dhe Mater ia le te Konsumueshme
Inven ta r  l tme t
Prodhime n6 Proces dhe Gjysemprodukte
Par r  I nven ta r
S h u m a

rershkrimi i Eenentdve

30,802,584
950,302

28,412,465
641,203

Vlerat e inventareve t6 paraqitura md sipdr perputhen me td dhiinat e kontabilitetit.dhe td inventarizimeve fizike td
kryer nd fund td ushtrimit 2016. Veprimet ekonomike qd lidhen me hyrjet e daljet jand tranzituar nd llogarite e
rezultatit me m6nyren e inventarit td ptirhershrim.
Vlerat e paraqitura ptir inventaret janti vlera me ul6t midis kostos dhe Emimit td vlerdsuar td shitjes pak6suar me
kostot ptir t'u perfunduar dhe shitur dhe nuk 6shtd nevoja piir zhvleresime td inventanive.

8. Shpenzime td Shtyra

Shpenzimet e shtyra, nd fillim dhe n6 fund td ushtrimit kontabiil deklarohen, si viion:

Viti raportues
31 .12.2A16 31 .12 .2015

Viti raportues 31 j22016 Viti paraardh6s

Shpenzirne te periudhave te ardhshrre 42,981,433 44,568,746
S h u m a 42,981,433 44,564,746

Shpenzime td periudhave te ardheshme (pdr tu shpdrndard nd disa ushtrime) perfaqdsojnd shpenzimet p6r
shdrbimet konsultuese p6r prolektin e furnizimit me ujd Berat-KuEovd shiirbime eksperte pdr zbatimin e programeve
td reduktimit tii humbjeve td ujit. Shoqdria ka pdrcaktuar njd plan amortizimi t6 k6tyre shpenzimeve deri nri vitin 2042
kur pdrfundon shlyerja e huasd afatgjat6 (shih shenimin nr.10)

L AktivetAfatgjata Materiale(MM.te)

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontabdl nd fillim dhe nd fund td vitit ushtrimor pdr aktivet afatgjata
materiale(AAM{d) paraqiten si vijon:

Gjendjet dhe levlzjet Toka/T€rr€ne lmpiante dhe Mjete
makineri transporti

Paisje zyre Parapagime p6r
dhe Aktive Materiale

informatike dhe n6 Proces

Kosto e AAM-ve 01 .01.20'16
Shtesat
Pakesimet
Kosto e AAM-ve 31.12.2016

Amortizimi AAM-ve 0 1.01.20'1 6
Amortizimi ushtrimit
Amortizimi per daljet e AAM-ve
Amortizim i AAM-v e 31.1 2.201 6

Zhvleresimi AAM-ve 01.01.201 6
Shtesat
Pakesimet
Zhvleresimi AAI\.4-ve 31.1 2.201 6

Vlera neto e AAM-ve 01.01 .2016

80,626,464

,o,uru,ouo

:

80,626,464

1,730,694,414
299,45s,276
55,350,34'1

1,974,799,349

609,396,1 10
43,193,027
15,352,423

637,236,714

.

:

1,121,298,304

58,370,1 64
2,735,444

14,398,494
46,707,114

43,232,991
5,872,182
8,263,004

40,842,169

-

15,137,173

26,1 96,656
14,289,091

40,485,747

26,1 96,656
1 ,124 ,508

27,321 ,164

.

0

9,927,653

1 0,673,006

7,471,8&6
1,077,196

8,549,082

.

2,45s,767

1 20,1 94,503
2,874,882

123,069,385

-

1 20,1 94,503

2,026,009,854
320,1 00,046
09,748,835

2,276,361,065

686,297,643
51 ,266 ,913
23,615,427

713,949,12s

:

.

1,339,712,211

E Vlera neto e AAM-ve 31.12.2016 80,626,464 1.337.562.634 5,864,946 13.164.583 2j23,924 123.069.385 1.562.41'1.936
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AAM-td, qd plotdsojnd kriteret pdr njohje si aktiv nd pasqyrdn e pozicionit financiar, jane matur me kosto.
N6 vler6simin e mtipasshiim shoqdria zbaton si politikd t6 saj kontab6l modelin e kostos dhe n6 pasqyr6n e
pozicionit financiar AAM-td jand paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonj6 humbje t6 akumuluar
nga zhvlerdsimi, nrise ka.
Metoda e zgjedhur e amortizimit td AAM-ve 6shte metoda lineare.
Shoqdria vlereson nd 9do datd td raportimit ndse ka ndonjd shenj6 qd njd aktiv mund td jetd i zhvler6suar. Drejtimi
vlereson se pdrgjithesisht n6 kdtd ushtrim kontabdl, nuk ka shenja td rdnjes n6 vlere td MM-ve dhe nuk ka llogaritur
zhvleresime.

10, Detyrime Afatshkurtdra

Detyrimet afatdshkurtdra nd fillim dhe nd fund t6 ushtrimit kontabdl 2016 paraqiten:

Nr pershkrimi i Elementove viti raportues 31.12.2016 Viti paraardhes- ' - ' - - - - .

I Titujt e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Institucioneve te Kredise
3 Arkdtime ne Avance per Porosi
4 Td Pagueshme pOr Aktivitetin e Shfrytezimit(furnitore)
5 Deftesa te Pagueshme
6 Td Pagueshme ndaj Njds.Ekon. Grup
7 T6 Pagueshme ndaj Nj€s.Ekon. Pjes€marrje
I Td Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoq./shendet.

Paga dhe shperbl ime
Sigurime shoqerore dhe shendetesore

9 Td Pagueshme per Detyrime Tatimore
Shteti-Tatim mbi f i t imin
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar
Tatim mbi td ardhurat oersonale
Tatimi ne burim

10 Td Tjera td Pagueshme

186,758,586
481 ,559

81 ,883,848

,,"ro,oro
54,2A1

2,919,769
466,698

457,698
9,000

47,124,949

',| ru,ouu,ru,
417,O25

44,980,290

" ,nor,o,,
3,942,4',t7
3,410,O42

3,184,252
214,200

1 1 , 5 9 0
34,443,511

31

Nd postin e bilancit "Detyrimet ndaj institucioneve te kredis6" jand paraqitur interesat, komisionet e angazhimit td
papaguara si dhe kdstet e kredisd q6 duhet td paguhen brdnda 12 muajve td ardhshdm (viti 2017). (Shih shdnimin
nr.11 nd t6 cilin jand trajtuar kreditd e marra),
"Te Pagueshme pdr Aktivitetin e Shfrytdzimit(furnitore)" pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e mallrave e
shdrbimeve pa u likujduar n6 fund td ushtrimit. Shoqdria ka p6rgatitur inventardt kontabdl dhe shuma e llogarise
sintetike 6shtd e barabartd me shumdn e llogarive analitike t6 mbajtura pdr gdo furnitor. Drejtimi ka gjykuar se td
drejtat e furnitordve jand td vleresuara realisht.
"Td Pagueshme ndaj Punonjdsve dhe Sigurime shoqdrore e shdndetsore" paraqet detyrimet e mbetura pa u paguar
ndaj sigurimeve shoqerore e shenddtsore t6 muajit dhjetor 2016
"T6 Pagueshme pdr Detyrime Tatimore" pdrbdhet nga tatimi mbi vlerdn e shtuar, tatimi mbi t6 ardhurat personale
dhe tatimi nO burim i muajit td fundit qd do td paguhet nd muajin janar 2016.

11. Detyrimet Afatgjata

Detyrimet Afatgjata nd fillim dhe nd fund td ushtrimit kontabdl 2016 paraqiten:

Pershkrimi i Element€ve Viti raoortues 31.12,201 6 Viti paiaardh6s
31.12.2015

Nr

833,075,561 866,895;492

1 Titujt e Huamarrjes
2 Detyrime ndaj Institucioneve tE Kredis6

KrediKFW
Kredi FMO

Arketime ne avance per porosi

833,075,56'l
764,968,315
68,107,247

866,895,492
769,700,742
97,194,749
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Md datd 15.0'l'2003 midis Kreditantalt fur Wiederaufbau, Frankfurt mbi Main (KFW), Republik6s s6 Shqip6risd,
pdrfaqdsuar nga Ministria e Financave Tirand dhe Agjensisd sd Ekzekutimit te Prolektii Shoqdria ,,Uj6sjelldsi 'Beraf

Kugovii" 6shtd lidhur marrdveshja e kredisd se projettit "Furnizimi me Ujd Shqipdria e Mesme" Komponenti Berat
Kugovd. Shuma e huas6 6sht6 6.646.794,46 Euro. Kjo hua u pdrdor per te Rnancuar nxjerrjen, transmetimin dhe
shpdmdarjen e ujit td pijshdm p6r zonen e Beratit dhe t6 Kugovds. Sipas marrdveshjes s'e freOisg ndnhuamarrdsi
shoqdria "Uj6sjell6si Berat-Kugo_v6" sh.a do ti paguajd Ministrisd sd Financave njd interes prej 0.75 % n6 vit mbi td
gjitha fondet e tdrhequra dhe njd tarifd (komision) angazhimi0,2SYo n6 vit pdr pjes6n e pa diibursuar me dy kdste
md 30 Qershor dhe 30 Dhjetor t6gdo viti. Ky interes llogaritet mbi tepricen Oitoie te kredisd, Shlyerja e huas'6 do t6
bdhet me dy kdste fikse 110.000 Eur p6r gdo k6st, md 30 Qershor dhe 30 Dhjetor, duke filluar ne Oaten 30 Dhjetor
2012 den md datdn 30 Qershor td vitit 2042. Ministria e Financave nga ana e sa1 do t'ia paguaje kdto kdste KFW-se.
Nd rast mospagese td detyrimeve ne afatet e p6rcaktuara do td aplikohen interesvonesa.
Ky prolekt ka perfunduar dhe shuma e huasd sd disbursuar sipas td dhdnave td Ministrisd s6 Financave 6sht6
6.646.794.46 Euro ndtirsa sipas t6 dhdnave td shoqdrise huaja e pdrdorur dshtd 6.435.590.38 Euro ose
902.269.771 lekd' Diferenca pre1 211.204.08 Euro ose 28,561.128 leke jane shdrbime konsulence q6 iperkasin
edhe shoq6rive td Ujdsjellds Kanalizimeve Lushnje e Pogradec. Nd kdto kushte kdtd diference shoqdria e ka
kontabilizuar n€ pasiv te bilancit nd zerin hua nga bankat dhe nd aktiv td bilancit si k6rkes6 pdr ru sqaruar.
Shlyerja e kdstit td pard td kredisd nd shumdn prej 110,000 Euro duhet td fiilonte m6 datd 30.12.2012.
Nga data 30.12.2012 deri m6 31.12.2016 sipas planit td shlyerles duhet td shlyeshin 990,000 Euro. Deri me
31.12.2016 jand shlyer 360.000 Euro pricipal dhe 21.697.69 Euro interes. Md datd li.lZ.ZOrc ka mbetur pa u shtyer
nd afat 630.000 Euro kredi (pricipal) dhe 450,830.34 Euro interes. Shuma e interesave, komisioneve td angazhimit,
kdsteve t6 prapambetura dhe kdsteve q6 duhet td shlyen gjatd vitit 2017, gjithsej 1,080,830.34 euro ose
146.1 60.687 lek6, jan6 klasifikuar dhe jane paraqitur nd bilanc si detyrime afatshkurtera.
Shuma e kredisd, interesit, komisionit td angazhimit dhe e penaliteteve ne31.12.2016 td huasd ndaj KFW dsht6
6,737 ,624.80 Euro ose 91 1 ,129,002 leke.
Md datd 21 Tetor 2013 shoqdria ka lidhur nj6 mandveshje kredie tregtare me shoqdrine "F.M.O" sh.p.k. me
NIPT:102324003H dhe shoq6rind "INTERGRATED TECHNOLOGY SERVICES" sh.p.k me NtpT: 102302032C
marrdveshje e garantuar me let6r garanci bankare nga VENETO BANKA sh.a. pdr shumdn 950.000 Euro p6r
instalimin dhe vdnien nii funksionim td sistemit td matdsave elektronik Wirles pdr qytetin e Beratit dhe tE Kugovds
dhe nddftimin e infrastrukturds sd nevojshme sd bashku me furnizimin e pjesdve software dhe hardware me interes
4.5o/o nd vit me afat kthimi me kdste mujore nd 72 muaj. Komisioni pdr leshimin e letdr Garanci kredie VENETO
BANM sh.a. 6shtd 2.4% nd vit mbi shum6n totale plus kostot e transfertds Swit. Shuma e kredisd (pricipali) qd do td
shlyet nd vitin 2017 pdr 300.213,7 euro ose 40.597.899 lekd dshtd klasifikuar dhe paraqitur nd bitanc si hua
afatshkurtdr nd postin "Detyrime ndaj institucioneve td kredisd), Shuma e kredisd dhe interesave td kdsaj kredie md
datd 31 .12.2016 6shtd 803.854 Euro ose 108.705.145 tekd.

12, Kapitali dhe rezervat

Nd vitin 2016 kan6 ndodhur ndryshime nd kapitalin e shoqdrisd, Nd kuadrin e zbatimit td Reformds nd Sektorin e
Ujdsjellds-Kanalizimeve, td miratuar me Vendimin e Kdshillit td Ministrave Nr,63, dat6 27 .01.2016 "Pdr riorganizimin
e operatordve qd ofrojn6 shdrbimin e furnizimit me ujd td pijshdm, grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujdrave td
ndotura" aksionardt Bashkia Berat e Bashkia Kuqovd kand transferuar me kontribut nd natyrd vler6n e aktive td ish
Komunave qd aktualisht jand n6 juridiksioni e tyre, Gjithashtu dshtd larguar nga shoqdria aksionad Bashkia Poligan
pas transferimit td aktiveve td ish Komunave qd pdr shkak td ndarjes sd re teritoriale kand mbetur jashtd juridiksionit
teritorial td Bashkisd Berat dhe Kugovd dhe jand nd juridiksionin e Bashkisd Poliqan, Pas kdtyre operacineve kapitali
i shoqdrisd dshtd 883,085,000 lekd i ndard nd 883,085 aksione me vlerd nominale 1000 leke pdr aksion dhe
zoteirohet nga aksionardt:

' Aksionari Bashkia Berat, zotdron 576,853 aksione, me vlere td pErglithdshme 576,853,000 lek6, e cila
pdrbdn 65,32% td kapitalit td regjistruar t6 shoqdrisd.

' Aksionari Bashkia Kugovii, zotdron 306,232 aksione, me vlerd td pergjitheshme 306,232,000 lek6, e cila
pdrb6n 34,68% td kapitalit td regjistruar td shoqdrisd.

Keto operacione perveg ndryshimit nd kapitalin e regjistruar kane shtuar diferencdn e rivlerdsimit pdr shum6n
25.312.376 lekti, e cila pdrfaqson diferencdn nddrmjet vlerds nominale t0 aksioneve qd zvogdlohen me vleren e
drejtd td aktiveve qd transferohen pdr shkak td zvogelimit td kapitalit t6 regjishuar dhe dshtd pasqyruar nd td
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13. Td ardhurat nga aktiviteti i shfrytdzimit dhe t6 tjera

Td ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe td tjera, nd fillim dhe nd fund t6 ushtrimit kontab6l 2016, paraqiten:

Nr pershkrimi i Erementevo viti raportues 31,12:016 u'l'.0:;"f,*lnt

1 T6 Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytdzimit:
Shit je e produkteve te gat6shme dhe ndnprodukteve
Shit ja e punimeve dhe shdrbimeve
Shit ja e mallrave
Td ardhura nga shit je t6 t jera(qera,komisione,etj)

Totali i t6 Ardhura nga Aktiviteti i Shfrytiizimit
2 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapital izuar
3 Tii Ardhura td Tjera td Shfrytdzimit

Te ardhura nga Shitja e Aktiveve Afatgjata
Td ardhura nga grantet per aktive afatgjata
Tti ardhura nga grante te tjera
T6 ardhura td t jera0

191,096,066
29,796,118

16,767,612

237,659,796
't ,1 90,575

181 ,403,808
30,387,816

16,284,099

228,075,723

Te ardhurat nga shitia e mallrave dhe shdrbimeve jand vleriisuar me vlerdn e drejtd td shumds sd ark6tuar ose tri
arkiitueshme, duke marre parasysh shumdn e skontimeve ose rabatet e ofruara, tdzhveshura nga TVSH-ja. (Njohja
dhe vlerdjsimijane bazuar nd SKK 8 td pdrmirdsuar).

14, Shpenzimet e pdr ldnd6 td pard dhe materiale t6 konsumueshme

Shpenzimet pdr ldndd tii pard dhe materiale td konsumueshme, ne fillim dhe nti fund td ushtrimit kontabdl 20'16,
paraqiten:

Pdrshkrimi i  Elementeve Viti raportues 3'1 ,12.2016 Vitl paraardhds
3't.12.2015

1 Ndryshime ne inventarin e P.te gatshme dhe p.proces
2 Ldnda e Par6 dhe Materiale t6 Konsumueshme

Lenda e Pare dhe Materiale

Mallra

40,865,780

20,981,969

go,eas,4oz

12,964,1  89

Energj i  ektr ike, uje
3 Te tjera shpenzime

Shuma

15, Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit pdrbdhen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqdrore dhe sh6ndetdsore, leja vjetore e
paguar, raporti mjekesor i paguar nd 14 ditdt e para dhe shpdrblimet.
Numri mesatar i punonjdsve dhe shpenzimet vjetore td kryera pdr personelin jand si me poshtd :

Viti raportues 31 .12.2016 Viti paraardh6s 31.12.2015Nr

1 Shpenzime Personeli
Paga dhe Shpdrbl ime
Shpenzime pdr Sigurime Shoqdrore dhe Shdndet€sore
Td tiera

91,663,247
15,654,270
7,250,064

87,019,600
14,423,463
12,008,200

113,451,r63Shuma 114,567,581

2 Numri mesatar vjetor i tE pun€suarve 232
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16. $hpenzime tE tjera rhfryt6zimi

Nd shpenzime td tjera te_ shfrytdzimit jane pdrfshire kostot e shSrbimeve kryesore dhe ndihm6se, q6 lidhen
drejpdrdre,jt me veprimtaritd e shfryt6zimit dhe ato pdr qdllime administrative, si dhe, kostot q6 ndodhin jo riegullishtgjatd njedhds normale td biznesit.

Qena
Mirmbajtje dhe riparime
Sigudme
Publicitet,reklama
Tragferime,ud hOtime,dieta
Shpenzime postare dhe telekomunikimi
Shpenzime transporti
Shpenzime p6r shdrbimet bankarc
T€ $era

Tatlme dhe hkra(llog.63)
Taksa dhe tarifa vendore
Taksa te re$istrimit
Tatime te $era

Shpenzlme t! tjera jo korente(llog.67)
Vlera kontabOle AA te shitura
Te tjera

Shpenzlme tf TJera Shfryt0zlml(GJobr,prcvlzlone) Llog.B5,68)
Shpenzime per pdtje dhe pirfaq6sime
Gjoba d6mshpdrblime
Provizione
Te $ena
Kamatvonesa ne kohe te

Te ardhura te $era financiarc

8,393,469
3,644,978

450,000
1,279,353

528,477

214J20
34E,336

151,478
1,576,727

602,011
152,200

449,811
1,587,313

1,5E7,313
15,073,532

160,701

eg,9zs
14,U2,852

8,6(X,819
3,975,922

360,000
396,6E5
159,565

5,000
210,E25
782,890

2U,239
2,519,673

953,065
298,502

857,103
1,5E7,313

1,5E7,313
2,E58,301

2,858,301

17. T6 ardhura tti tjera. Shpenzlmet financlare

T6 ardhura td tjena dhe Shpenzimet financiare jand panaqitur sipas k6rkesave tE standarteve dhe p6rbdhen si vijon:

6,022
2,670,871
14,U0,717

19,E00
1,112,798

20,810,934

Sh0rblme nga t0 tret6t(llog.St.S2)
Trajtime t€ p0rgjitheshme(nga te trete)

Interesa te arketuara

Fitim nga kembimet dhe perkthimet valutore

Shpenzime per interesa
Shpenzime te $era
Humbje nga kembimet dhe perkthimet valutore

Shuma

12,718,971
72,V-00

4,526,440

15,153,090

6.790.440
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18. Shpenzimete tatimit mbi fitimin

Ne vijim jand pasqyruar pdrbdrdsit md kryesord td shpenzimeve (td ardhurave) tatimore t6 cilat p6rfshrln6:
shpenzimet tatimore aktuale dhe shpenzime tatimore t6 shtyra.

Nr Elementet e tatimit mbi fitimin Viti raportues 2.016 viti 2,0.15
Shuma I Tatim fitlmi Shuma I Tatlm fltlmi

I ShpenzimiAktual iTatimit mbi Fit imin
1 Fit imi/(Humbja) Para Tatimit

2 TE ardhura tE njohura qd pdrjashtohen nga tatiml mbi fiilmin(_)
Dividentetedektaruardhendarjetefit imit(ngainvestimet ekontrolt itdhepjesmarrjes)G)
Te !era(rimarrje provizjonesh,gjobash etj)G)

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+)
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+1
Gjoba, penalitete,demshperbtime(+)
Amortizim mbi normat fiskale(+)
Provizione per rrezrqe e shpenzime(+)
Te tjera

Oiferenca pozitive- Shpenzimet tatimore t6 lejuara mlnw njohjet per q6il imet e
4 raportimitc)

Amortizimi i pershpejtuar tatimo(-)
Te tjera(-)

5 Zbritja e humbjes tatimor€(,

6 Fitimi i Tatueshem dhe shpenzime te tatim fitimit aktual

ll Shpenzim(ta ardhura) i Tatlm Fitimit t6 Shtyrg(+/.)

l l l  Shpenzime(td ardhura) p€r Tatimtn mbl Flf lmln(l+lt)

r4,832,739 2,224,91't 15,948,080 2,392,212

1 0,1 66,089

15,003,;53

15,003,553

(10,336,903)
(1 0,336,903)

1,524,913 22,325,689

,,rao,r$

2,250,533

(1,550,535)
(1,550,535)

,,rrr,ro,

2,858,301

(9,235,910)
(9,235,910)

3,348,853

aza,i+s

428,745

(1,385,387)
(1,385,387)

1,550,535 x 1,995,397

x 3,775,&7 x 3,?77,696

Pdr llogaritjen e shpenzimeve per Tatimin mbi Fitimin shoqdria ka zbatuar SKK 11 td pdrmirdsuar.
Norma e tatimit mbi fitimin pOr vitin 2016 6sht6 15%. Nd llogaritjen e shpenzimit aktual td tatimit mbi fitimin jand
respektuar kdrkesat e legjislacionit fiskal.
Meqdnse pdr amortizimin e aktiveve afatgjata materiale shoqdria pdrdor metoddn lineare midis shpenzimit tatimor t6
lejuar nga legjislacioni fiskal dhe shpenzimit td amortizimit td pdrdoruar nga shoqdria p6r efekt raportimi ka nj6
diferencd prej 10,336,903 lekd q6 pdrfaqson amortizimin tatimor td pdrshpejtuar. Kjo diferencd 6sht6 mar6 nd
konsideratd pdr llogaritjen e shpenzimeve pdr tatimin mbi fitimin. Pdr kdtd diferencd 6shtd llogaritur tatim fitim i
shtyrd nd shumdn 1,550,535 lek6,

19. Ngjarjet pas datds sE bilancit dhe vazhdimdsia e shfrytEzimit

Asnjd ngjarje e rdnddsishme nuk ka ndodhur pas datds sd miratimit td pasqyrave financiare.

20. Shpjegime mbi paldt e lidhura

Me marrjen nd konsiderate td qdo transaksioni dhe marrddhdnie td mundeshme, jo thjesht formdn ligjore td tyre nd
datd 31 dhjetor 20'16 dhe 31 Dhjetor 2015 nuk ka transaksione me pal6t e ridhura,

21. Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese td deklaruara nd pasqyrat financiare 2015 jand td njdjta me ato t6 prezantuara nd vitin aktual
2016.


